Протокол № 1 Координационного Совета по организации и проведению государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях Корткеросского района.
Место проведения: с. Корткерос, актовый зал администрации муниципального района «Корткеросский».
Дата проведения: 27 апреля 2018 года.
         Присутствовали:
Сажин К.А., Ярцева Н.В., Попова Т.Г., Морозова Е.А. Шрамм А.С., Латкина М.В, Микушева В.Б., Прудникова Т.С., Фролова Ю.В., Панюкова Г.В., Лебедев А.О., Изъюров А.И., Зрайченко А.П., Коюшева Н.А., Вавилина Т.А., Шевелева Л.В., Попова О.В.
Повестка дня:

1. О проведении дополнительных мероприятий в рамках процедуры оценки качества образования, предшествующие периоду государственной итоговой аттестации

Докладчик - Шрамм Анна Степановна – заведующий информационно-методическим кабинетом  Управления образования администрации МР «Корткеросский»;
2. О проведении государственной итоговой аттестации в 2018 году

Докладчик - Попова Татьяна Геннадьевна – заместитель начальника Управления образования администрации МР «Корткеросский»;

3. Взаимодействие всех структур и ведомств во время проведения государственной итоговой аттестации на территории муниципального района «Корткеросский»

Докладчики - Сажин Константин Анатольевич – заместитель руководителя администрации МР «Корткеросский»;
- Ярцева Наталья Владимировна – начальник Управления образования администрации МР «Корткеросский».

         Ход заседания:

1. О проведении дополнительных мероприятий в рамках процедуры оценки качества образования, предшествующие периоду государственной итоговой аттестации.
Информация в приложении.
2. О проведении государственной итоговой аттестации в 2018 году

В 2017-2018 учебном году выпускников 11 классов – 101 человек, выпускников 9-х классов – 201 человек.

Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, будет проходить в форме основного государственного экзамена (далее – ОГЭ).

Государственная итоговая аттестация для обучающихся 11-х классов будет проходить в форме единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ).

Экзамены будут проведены с 25 мая по 02 июля 2018 года (основные сроки и резервные сроки).

Расписание экзаменов на 2018 год

	Дата проведения  экзамена
	Предметы
	Форма
	Место проведения

	25.05.2018г.
	Анлгийский язык
	ОГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	26.05.2018г.
	Коми язык
	ОГЭ
	МОУ «Сторожевская СОШ»

	28.05.2018г.
	Информатика

География
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Информатика

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	29.05.2018г.
	Русский язык
	ОГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Русский язык

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	Русский язык

	МОУ «СОШ» с. Мордино

	30.05.2018г.
	Математика база
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Математика база

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	31.05.2018г.
	Информатика,

Биология,

Обществознание,

Литература
	ОГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Информатика,

Биология,

Обществознание

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	01.06.2018г.
	Математика проф.
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Математика проф.

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	02.06.2018г.
	Физика,

Информатика
	ОГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Физика,

Информатика

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	04.06.2018г.
	Химия,

История
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Химия,
История

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	05.06.2018г.
	Математика
	ОГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Математика

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	Математика

	МОУ «СОШ» с. Мордино

	06.06.2018г.
	Русский язык
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Русский язык

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	07.06.2018г.
	Химия,

История,

География
	ОГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Химия,

История,

География

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	09.06.2018г.
	Обществознание
	ОГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Обществознание

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	Английский язык (устно)
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	14.06.2018г.
	Обществознание
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Обществознание

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	18.06.2018г.
	Биология,

Английский язык
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Биология

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	20.06.2018г.
	Русский язык
	ОГЭ
	резерв

	Физика,

Литература
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Физика,

Литература

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	21.06.2018г.
	Математика
	ОГЭ
	резерв

	22.06.2018г.
	География
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Литература
	ОГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Информатика,
Биология,

Обществознание
	ОГЭ
	резерв

	23.06.2018г.
	Английский язык
	ОГЭ
	резерв

	25.06.2018г.
	География
	ОГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Химия

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	Математика проф. и база
	ЕГЭ
	резерв

	Физика,

Химия,

История
	ОГЭ
	резерв

	26.06.2018г.
	Русский язык
	ЕГЭ
	резерв

	27.07.2018г.
	История
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	28.06.2018г.
	Физика
	ЕГЭ
	МОУ «Сторожевская СОШ»

	Все предметы
	ОГЭ
	резерв

	29.06.2018г.
	Все предметы
	ОГЭ
	резерв

	02.07.2018г.
	Все предметы
	ЕГЭ
	резерв

9 класс

29 мая (русский язык) и 5 июня (математика) 2018 года экзамены будут проведены на базе 3 ППЭ, остальные экзамены по выбору будут проведены только на базе школ с. Корткерос и с. Сторожевск.

Продолжительность ОГЭ по математике, русскому языку, литературе составляет  3 часа 55 минут (235 минут), по физике, истории, обществознанию, биологии – 3 часа (180 минут), по информатике и ИКТ, коми языку (как родной, как неродной) – 2 часа 30 минут (150 минут), по химии (с выполнением лабораторной работы) – 2 часа 20 минут (140 минут), по химии, географии, иностранный язык (кроме раздела «Говорение»),– 2 часа (120 минут), по иностранный язык (раздел «Говорение») – 15 минут.
В период проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования 1 выпускников с ограниченными возможностями здоровья 9 класса будет сдавать экзамены в форме государственного выпускного экзамена (ГВЭ) на дому в с. Корткерос. Время проведения государственной итоговой аттестации в форме государственного выпускного экзамена увеличивается на 1,5 часа.
11 класс

Единый государственный экзамен в Корткеросском районе будет проведен на базе 2 ППЭ: школы с. Корткерос, с. Сторожевск.

Основные экзамены будут проведены 30 мая (математика базовый уровень), 1 июня (математика профильный уровень) и 6 июня (русский язык) 2018 года.
Продолжительность ЕГЭ по математике профильного уровня, физике, литературе, информатике и ИКТ, обществознанию, истории составляет 3 часа 55 минут (235 минут), по русскому языку, химии, биологии – 3 часа 30 минут (210 минут), по математике базового уровня, географии, иностранным языкам (кроме раздела «Говорение») – 3 часа (180 минут), по иностранным языкам (раздел «Говорение») - 15 минут.

3. Взаимодействие всех структур и ведомств во время проведения государственной итоговой аттестации на территории муниципального района «Корткеросский»
В каждом пункте проведения экзамена должны присутствовать медицинский работник и сотрудник правоохранительных органов, а также наличие металлодетекторов.
Начало экзаменов с 10ч. 00мин. Задействованные представители служб, участвующие в организации ГИА, должны находиться на ППЭ с 8ч. 00мин. (сотрудники полиции), с 8ч. 30мин. (медицинские работники) до окончания экзамена.

Во время проведения ГИА в ППЭ будут присутствовать общественные наблюдатели. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям.

В период проведения государственной итоговой аттестации должны быть приостановлены все плановые ремонтные работы, пункты проведения экзаменов обеспечены бесперебойным доступом к сети Интернет, бесперебойной подачей воды и электроэнергией.
Все выпускники должны быть доставлены в пункты проведения экзаменов до 09ч.45мин., но не ранее 9ч.00мин.

Координацию за проведением государственной итоговой аттестации в Корткеросском районе осуществляет заместитель начальника Управления образования администрации муниципального района «Корткеросский» Попова Т.Г., тел. 9-23-93, сот. 89091288959

В целях организованного проведения ГИА и координации работы всех служб и ведомств района по соблюдению правопорядка, обеспечению бесперебойной работы связи и подачи электроэнергии, оказанию медицинской помощи выпускникам, организации подвоза обучающихся к ППЭ  Координационный Совет

РЕШИЛ:

1. Начальнику Управления образования (Ярцевой Н.В.):

- проанализировать потребность в бумаге для проведения ВПР и ГИА в образовательных организациях с учетом запаса;

- обеспечить готовность ППЭ в части оснащения печатной техникой, картриджей, бумагой;

- проанализировать необходимое количество единиц автомобильного транспорта и маршруты для подвоза организаторов в аудиториях и  ответственных за проведение государственной итоговой аттестации  в ППЭ;

- в срок до 11 мая 2018 года предоставить в общий отдел администрации муниципального района «Корткеросский» (Коньяровой Ю.Н.) заявку на автомашины в период проведения государственной итоговой аттестации;

- обеспечить своевременную подготовку необходимых документов, регламентирующих процедуру проведения ГИА, осуществлять общее руководство и контроль при проведении ГИА;

- при возникновении чрезвычайных ситуаций звонить по телефону 9-26-39 оперативному дежурному, службам и ведомствам района;

- взять на контроль организацию видеонаблюдения в пунктах проведения ЕГЭ;

- просчитать потребность в бензине на организацию подвоза выпускников и организаторов.
2. Главному врачу ГБУЗ «Корткеросская ЦРБ» (Чуркину А.В.):

- в срок до 11 мая 2018 года предоставить приказ в Управление образования о закреплении за  ППЭ ответственных медицинских работников на период проведения государственной итоговой аттестации  в общеобразовательных организациях района;

- обеспечить работу медицинских работников в ППЭ (1 медсестра на один ППЭ), за исключением 9 июня, 22 июня и 25 июня  для МОУ «СОШ» с. Корткерос две медсестры
3. Руководителям образовательных организаций (Шевелевой Л.В., Захаренко А.М., Забоевой С.С.):

- обеспечить доступ сотрудников ОАО «Ростелеком»  для замены камер видеонаблюдения;

- обеспечить необходимые условия для проведения экзаменов в ППЭ в соответствии с законодательством;

- в случае возникновения неполадок сети Интернет незамедлительно обращаться в диспетчерскую ОАО «Ростелеком»  по телефону 9-24-79;

- в случае перебоев с электроснабжением обращаться диспетчерскую РЭС филиала «Южные электрические сети» по телефону 9-26-64.
4. Руководителям образовательных организаций:

- определить потребность бумаги на каждого выпускника, участвующего в государственной итоговой аттестации с учетом запаса;

- в срок до 15 мая 2018 года предоставить бумагу для выпускников в ППЭ с учетом запаса;

- обеспечить подвоз обучающихся на экзамены с учетом установленной схемы маршрутов;

- подать заявку, не менее чем за 3 дня до проведения экзамена, в ОГИБДД ОМВД России по Корткеросскому району вне зависимости от протяжённости маршрута.

5. Заместителю начальника ОМВД России по Корткеросскому району (Зрайченко А.П.):

- в срок до 16 мая 2018 года предоставить приказ в Управление образования о закреплении ответственных сотрудников ОМВД за ППЭ на период проведения государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях района;

- обеспечить охрану общественного порядка в ППЭ;

- обеспечить наличие металлоискателей в ППЭ (1 работник полиции на один ППЭ), за исключением 9 июня, 22 июня и 25 июня  для МОУ «СОШ» с. Корткерос два металлоискателя.
6. Заведующей информационно-методическим кабинетом Управления образования администрации муниципального района «Корткеросский» (Шрамм А.С.):

- предоставлять анализ по всем проведенным мониторингам оценки качества обучения начальнику Управления образования в течение недели после проведения для принятия управленческих решений;
- обсудить итоги мониторинга на РМО учителей предметников для принятия решения по дальнейшему развитию качества образования

- в срок до 20 мая 2018 года провести обучение руководителей ППЭ, организаторов и уполномоченных представителей ГЭК.

7. Начальнику УЭ №11 МЦТЭТ Коми филиала ОАО «Ростелеком» (Лебедеву А.О.):

- обеспечить окончание работ по установке новых камер до начала проведения государственной итоговой аттестации;

- обеспечить бесперебойную работу качественной связи на территории Корткеросского района в период проведения государственной итоговой аттестации;

- обеспечить 100% охват видимости в аудиториях камерами видеонаблюдения.
8. Главному редактору АУ РК «Редакция газеты «Звезда» (Пименову Э.В.): обеспечить информационное сопровождение в период подготовки и сдачи ГИА, освещать решение Координационного Совета.

9. Начальнику Корткеросского РЭС филиала «Южные электрические сети»  (Изъюрову А.И.): обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии на территории Корткеросского района на период проведения ГИА.
10. Исполнительному директору АО «КТК» (Горьковой Р.Н.): обеспечить бесперебойную подачу воды в образовательные организации во время проведения ГИА.

11. Заведующему общим отделом администрации муниципального района «Корткеросский» (Коньяровой Ю.Н.):
- обеспечить предоставление автотранспорта на период проведения ГИА согласно заявки от Управления образования;
- закрепить дежурный автотранспорт на период с 25 мая по 02 июля 2018 года на случай поломки автомобиля Управления образования.

12. Руководителю пресс-службы администрации муниципального района «Корткеросский» (Вавилиной Т.А.) обеспечить информационное сопровождение в период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в муниципальном районе «Корткеросский» на сайте администрации.

13. Провести второе заседание Координационного Совета по подготовке к государственной итоговой аттестации 16 мая 2018 года в 14.00  в актовом зале администрации муниципального района «Корткеросский». Всем службам и ведомствам, задействованные в период проведения государственной итоговой аттестации, 16 мая 2018 года на II заседании Координационного Совета доложить о готовности к проведению государственной итоговой аттестации.
За консультациями обращаться по тел. 9-23-93 (Попова Татьяна Геннадьевна)
Председатель

Координационного Совета                                                                     К.А. Сажин